2018年9月份全国海上搜救情况
一、9月份全国海上搜救概况

全国各级海上搜救中心共接到各类遇险报警343次，核实遇险220起，组织、协调搜救行动220次；协调派出搜救船舶1348艘次、飞机41架次；搜救遇险船舶149艘，其中119艘船舶获救；搜救遇险人员1332人，其中1238人获救，搜救成功率92.9%。

二、9月份全国海上险情简析

9月份共发生险情220起，同比增加25起，环比增加52起，具体如下：

（一）从遇险性质分析。碰撞险情28起，占险情总数的12.7%，同比减少3起，环比减少1起；搁浅险情17起，占险情总数的7.7%，同比减少4起，环比减少5起。

（二）从遇险区域分析。沿海海区共发生险情189起，占险情总数的85.9%，同比增加20起，环比增加55起；江河干流发生险情15起，占险情总数的6.8%，同比减少3起，环比持平；支流、湖泊、水库发生险情16起，占险情总数的7.3%，同比增加8起，环比减少3起。

（三）从死亡失踪人数分析。险情共造成死亡、失踪94人，同比增加27人，环比增加45人。其中海区死亡、失踪77人，同比增加22人，环比增加37人；江河干流死亡、失踪3人，同比增加2人，环比减少4人；支流、水库、湖泊死亡、失踪14人，同比增加3人，环比增加12人。

（四）从险情等级分析。共发生重大及以上险情3起，占险情总数的1.4%，同比增加1起，环比减少1起；较大和一般险情217起，占险情总数的98.6%，同比增加24起，环比增加53起。

（五）从遇险船舶种类和遇险人员搜救成功率分析。运输船舶遇险82艘，占遇险船舶总数的55.0%，遇险879人，获救852人，搜救成功率96.9%，同比下降2.7%，环比下降2.0%；渔船遇险64艘，占遇险船舶总数的43.0%，遇险395人，获救342人，搜救成功率86.6%，同比上升1.5%，环比下降4.8%；农用船舶遇险3艘，占遇险船舶总数的2.0%，遇险13人，获救8人，搜救成功率61.5%，同比上升26.2%。（上月无农用船舶遇险）

三、9月份海上搜救有关数据统计

表1：组织搜救、协调力量及救助人员统计表
	
	组织

搜救

(次)
	协调力量
	遇险人员

（名）
	获救人员

（名）
	死亡失踪人员

（名）
	成功率（%）

	
	
	船艇

(艘）
	飞机

（架）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	

	2017年9月
	195
	722
	46
	1043
	106
	976
	106
	67
	0
	94.2

	
	
	
	
	1149
	1082
	67
	

	2018年8月
	168
	660
	38
	1594
	75
	1546
	74
	48
	1
	97.1

	
	
	
	
	1669
	1620
	49
	

	2018年9月
	220
	1348
	41
	1232
	100
	1139
	99
	93
	1
	92.9

	
	
	
	
	1332
	1238
	94
	

	同比（%）
	12.8
	86.7
	-10.9
	15.9
	14.4
	40.3
	-1.3

	环比（%）
	31.0
	104.2
	7.9
	-20.2
	-23.6
	91.8
	-4.2

	2017年1-9月
累计
	1455
	6419
	258
	9220
	1085
	8855
	1078
	365
	7
	96.4

	
	
	
	
	10305
	9933
	372
	

	2018年1-9月
累计
	1355
	7500
	282
	8607
	966
	8180
	921
	427
	45
	95.1

	
	
	
	
	9573
	9101
	472
	

	同比（%）
	-6.9
	16.8
	9.3
	-7.1
	-8.4
	26.9
	-1.3


表2：接警及救助船舶统计表

	
	遇险报警
	遇险船舶
	获救船舶
	翻沉船舶

	
	真报警

（次）
	误报警

（次）
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍
	中国籍
	外国籍

	2017年9月
	195
	71
	136
	6
	100
	6
	36
	0

	
	
	
	142
	106
	36

	2018年8月
	168
	123
	144
	5
	118
	5
	26
	0

	
	
	
	149
	123
	26

	2018年9月
	220
	123
	144
	5
	114
	5
	30
	0

	
	
	
	149
	119
	30

	同比（%）
	12.8
	73.2
	4.9
	12.3
	-16.7

	环比（%）
	31.0
	0.0
	0.0
	-3.3
	15.4

	2017年1-9月
累计
	1455
	848
	1248
	74
	1005
	69
	243
	5

	
	
	
	1322
	1074
	248

	2018年1-9月
累计
	1355
	1097
	1100
	60
	888
	57
	212
	3

	
	
	
	1160
	945
	215

	同比（%）
	-6.9
	29.4
	-12.3
	-12.0
	-13.3


表3：协调各单位、部门出动船艇艘次统计表

	
	交通运输系统派出力量
	军队

力量
	社会

力量
	协调

渔船
	过往

船舶
	合计

	
	海事
	救助
	
	
	
	
	

	2017年9月
	169
	40
	15
	197
	216
	85
	722

	
	
	
	
	
	
	
	

	2018年8月
	146
	44
	21
	177
	122
	150
	660

	
	
	
	
	
	
	
	

	2018年9月
	200
	65
	32
	358
	453
	240
	1348

	
	
	
	
	
	
	
	

	同比（%）
	18.3
	62.5
	113.3
	81.7
	109.7
	182.4
	86.7

	环比（%）
	37.0
	47.7
	52.4
	102.3
	271.3
	60.0
	104.2

	2017年1-9月

累计
	1490
	366
	135
	2257
	1253
	918
	6419

	2018年1-9月

累计
	1506
	397
	191
	1649
	1816
	1941
	7500

	同比（%）
	1.1
	8.5
	41.5
	-26.9
	44.9
	111.4
	16.8


	
	遇险等级
	遇险性质

	
	特大
	重大
	较大
	一般
	碰撞
	搁浅
	火灾
	风灾
	其他

	2017年9月
	0
	2
	35
	158
	31
	21
	12
	1
	130

	2018年8月
	0
	4
	32
	132
	29
	22
	9
	4
	104

	2018年9月
	1
	2
	40
	177
	28
	17
	14
	0
	161

	同比（%）
	—
	0.0
	14.3
	12.0
	-9.7
	-19.0
	16.7
	-100.0
	23.8

	环比（%）
	—
	-50.0
	25.0
	34.1
	-3.4
	-22.7
	55.6
	-100.0
	54.8

	2017年1-9月

累计
	0
	30
	269
	1156
	298
	199
	72
	22
	864

	2018年1-9月

累计
	2
	14
	211
	1128
	245
	153
	70
	14
	873

	同比（%）
	—
	-53.3
	-21.6
	-2.4
	-17.8
	-23.1
	-2.8
	-36.4
	1.0


表4：遇险等级、性质统计表

表5：遇险水域分布及死亡失踪人数统计表

	
	海上情况
	江河干流情况
	支流、水库、湖泊情况

	
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数
	遇险次数
	死亡失踪人数

	2017年9月
	169
	55
	18
	1
	8
	11

	2018年8月
	134
	40
	15
	7
	19
	2

	2018年9月
	189
	77
	15
	3
	16
	14

	同比（%）
	11.8
	40.0
	-16.7
	200.0
	100.0
	27.3

	环比（%）
	41.0
	92.5
	0.0
	-57.1
	-15.8
	600.0

	2017年1-9月

累计
	1093
	275
	285
	67
	77
	30

	2018年1-9月

累计
	1099
	403
	159
	48
	97
	21

	同比（%）
	0.5
	46.5
	-44.2
	-28.4
	26.0
	-30.0


四、9月份全国海上搜救典型案例

（一）在河北秦皇岛海域搜救“中伟88888”轮12名遇险船员。

8月26日3时30分许，干货船“中伟88888”轮在河北秦皇岛滦河口附近海域沉没，船上12人遇险求救。接报后，河北省海上搜救中心立即协调海事执法船、专业救助船、专业救助直升机、海警船和附近商渔船前往救助，并发布航行警告，提醒过往船舶注意航行安全。经全力搜救，4人获救、6人死亡、2人失踪。

（二）在广西南宁一水库搜救无名小船11名遇险人员。

8月28日16时许，一艘无名小船在广西南宁市屯六水库载11人前往中心岛烧烤途中翻沉。接报后，广西海上搜救中心立即协调南海救助局派潜水员前往现场处置，协调蓝天救援队前往现场参与搜救。经全力搜救，6人获救、5人死亡。

（三）在浙江温州水域搜救“浩祥19”轮13名遇险船员。

9月25日3时15分许，多用途船“浩祥19”轮在温州鹿西岛东南约2.4海里附近水域搁浅，货舱进水，船体左倾，船上13人求救。接报后，浙江省海上搜救中心立即协调派出海事执法船前往救助，协调过往船舶参与救助，并指导船员采取自救措施，关闭油路阀门。经全力救助，2艘海事执法船将13名遇险船员全部安全救起，“浩祥19”轮脱浅漂航至大山屿附近水域后沉没。
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